
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Ana Luiza Pante 

Pró-Reitora de Administração Substituta 
 

Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 
Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
Prof. Carlos Luis Ferreira Da Silva 

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  
 

Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 
Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Lotação 07 

Nomeação  07 

Outros 13 

Progressão Funcional 15 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 101/2019/GR/UNIR, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo SEI nº 99962349.000008/2018-

15, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora TAIANA JANAINA PEREIRA MAIER, SIAPE nº 2119756, 

ocupante do cargo de Jornalista, AFASTAMENTO PARCIAL, para frequentar o Programa de Pós-

Graduação "Stricto Sensu" Mestrado Acadêmico em Letras, com fundamento legal no art. 96-A da Lei 

nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 11.907/2009, Decreto 5.707/2006, Nota SEI nº 6197/2015 - 

Ministério do Planejamento e Resolução n° 060/CONSAD/UNIR/2008, pelo período de 11.03.2019 a 

13.07.2019, nos seguintes termos: 

§ 1º Afastamento total da jornada diária de trabalho para cursar as disciplinas, conforme 

calendário do curso. 

§ 2º Afastamento parcial de 50% da jornada diária de trabalho para desenvolvimento das 

atividades de pesquisa e estudos complementares. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1/2019 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores e acadêmicos abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Recepção aos Novos Discentes do Campus de Ji-Paraná, para atuarem no início dos semestres de 

2019: 

- Mauro João Porto – Assistente Social; 

- Ana Paula Leite Cardiliquio – Técnica em Assuntos Educacionais - DAEA; 

- Nagila da Silva Araujo Bandeira – Trad. e Intérprete de LIBRAS; 

- Willian Silva Sales – Assistente em Administração - DACHS; 

- Aline Cristina Helfenstein – Assistente em Administração - SEC-JP; 

- Marconi Henrique Xavier da Costa – Técnico em Assuntos Educacionais - DAF; 

- Diones Clei Teodoro Lopes – Técnico em Assuntos Educacionais - DAEI; 

- Kessila Layza Moreira Lopes – Discente - DA. 

Art.  2º – A Presidência da Comissão será definida entre seus membros; 

Art. 3º – A Comissão terá 80 dias para a conclusão dos trabalhos em cada semestre letivo e 

encaminhamento de documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná; 

Art.  4º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2/2019 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do 

e-mail da PPGQ-UNB (0064167), 

RESOLVE: 

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70610&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001001&infra_hash=970d33773e00ce47a581d64d8c63309bec764ac9660ffe4384095de8ecdf57b6


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão para 

aplicação de avaliação do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Química da 

Universidade de Brasília da candidata Cristiane Mara Oliveira Cunha no dia 04/02/2019: 

- Ana Paula Leite Cardiliquio - TAE;   

- Caio Henrique Patrício Pagani - Docente Substituto. 

II – A Comissão terá 01 dia para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná; 

IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2019/DAEDC/UNIR DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

A Chefa do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de Moura, da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Profª. Drª. Catiane Cinelli, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 646/2018/GR/UNIR de 28 de agosto de 2018, 

resolve: 

Art. 1° Designar a servidora Profª. Drª. Daiane Martins Rocha (SIAPE: 1121242) e o Prof. Dr. 

Fernando Bilhalva Vitória (SIAPE: 1485264), para comporem a Comissão de Finalização da Proposta 

de Reformulação do Projeto Político Pedagógico do curso de Licenciatura em Educação do Campo. 

Art. 2º A comissão terá até 15 dias para a conclusão dos trabalhos e a discussão do processo 

no Núcleo Docente Estruturante. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 3/2019 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão de auxílio 

no recebimento de matrículas de 1ª e 2ª chamadas do Campus de Ji-Paraná, conforme cronograma 

estipulado por meio do Edital nº 04/GR, de 20.12.2018: 

- Aline Cristina Helfenstein; e 

- Marconi Henrique Xavier da Costa. 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 5/2019 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora ALINE CRISTINA HELFENSTEIN, SIAPE 2114764, 

Assistente em Administração, para desenvolver suas atividades laborais no Departamento Acadêmico 

de Física de Ji-Paraná (DAFJP), durante o período de 06.02.2019 a 30.06.2019. 

Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 005/2019/NUSAU. PORTO VELHO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no e-mail institucional aldrin.pinheiro@unir.br, de 

04/02/2019, 

R E S O L V E: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão 

do Processo Seletivo para Alunos do curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde/UAB, 

referente ao Edital nº 004/2018/NUSAU/UNIR: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

- Aldrin de Sousa Pinheiro - Presidente (SIAPE 2147796) 

- Janne Cavalcante Monteiro (SIAPE 2494861) 

- Priscilla Perez da Silva Pereira (SIAPE 825696) 

Art. 2º - REVOGAR a Portaria nº 002/2018/NUSAU, de 14/01/2019, publicada no BS nº 004, 

de 15/01/2019 , p. 5.  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 006/2019/NUSAU. PORTO VELHO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no e-mail institucional aldrin.pinheiro@unir.br, de 

04/02/2019, 

R E S O L V E: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão 

do Processo Seletivo para Tutores do curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde/UAB, 

referente ao Edital nº 004/2018/NUSAU/UNIR: 

- Aldrin de Sousa Pinheiro - Presidente (SIAPE 2147796)  

- Jandra Cibele Rodrigues de Abrantes Pereira Leite ( SIAPE 1137105) 

- Cristiano Lucas de Menezes Alves ( SIAPE 1523776) 

Art. 2º - REVOGAR a Portaria nº 003/2018/NUSAU, de 14/01/2019, publicada no BS nº 004, 

de 15/01/2019 , p. 6.  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 007/2019/NUSAU. PORTO VELHO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no e-mail institucional coremu@unir.br, de 04/02/2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão 

do Processo Seletivo para Residência Multiprofissional em Saúde da Família, referente ao Edital nº 

01/COREMU/2019: 

Cleson Oliveira de Moura, SIAPE nº 1844948 – Presidente; 

Daiana Evangelista Rodrigues Fernandes, SIAPE nº 2078699 – Titular; 

Paulo Renato Vitória Calheiros, SIAPE nº 1787870 – Titular; 

Katia Fernanda Alves Moreira, SIAPE nº 0396825 – Suplente;  

Aldrin De Souza Pinheiro, SIAPE nº2147796 – Suplente; 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 100/2019/GR/UNIR, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo SEI nº 99916862.000006/2019-

72, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, o servidor LUÃ SILVA MENDONÇA, Bibliotecário-Documentalista, 

SIAPE nº 1725551, da função de Gerente de Atendimento ao Público, da Biblioteca de Porto Velho, 

Função Gratificada (FG-2), a partir de 01.02.2019. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 2º Designar a servidora CRISTIANE MARINA TEIXEIRA GIRARD, Bibliotecária-

Documentalista, SIAPE nº 1659939, para a função de Gerente de Atendimento ao Público, da 

Biblioteca de Porto Velho, Função Gratificada (FG-2), a partir de 01.02.2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 49/2019/DAP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 31 DE JANEIRO DE 

2019. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO- SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII 

do art. 2º, da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; as disposições do inciso I do parágrafo único do art. 

36, da lei nº. 8.112/90; considerando o processo SEI nº 999102043.000013/2019-11 e a solicitação no 

Despacho SEI nº 0062822/DIRCOF, de 29 de janeiro de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º – LOTAR o servidor  CARLOS HENRIQUE SILVA DE FRANCA, matrícula SIAPE 

nº 2421614, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, na Coordenadoria de Prestação 

de Contas- CPC/DIRCOF, a contar de 01.02.2019. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09,  

RESOLVE: 

Nomear a COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SEMANA JURÍDICA: 

Como Presidente: Breno Dias de Paula, SIAPE: 1363752  

Membros:  

André Luiz de Oliveira Brum, SIAPE: 1829581 

Aparecida Luzia Alzira Zuin, SIAPE: 1546985 

Bruno Valverde Chahaira, SIAPE: 1962390 

Delson Fernando Barcellos Xavier, SIAPE: 1109299 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 

Nomear a COMISSÃO PARA ANÁLISE DOS REQUERIMENTOS DE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

APROVEITAMENTO, INCLUSÃO, ACOMPANHAMENTO ESPECIAL E ALUNO 

ESPECIAL DOS ALUNOS: 

Como Presidente : Arlen José Silva de Souza, SIAPE: 2078451 

Membros:  

Roosevelt Queiroz Costa, SIAPE: 396680 

Sérgio William Domingues Teixeira, SIAPE: 386846 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 01 de 

fevereiro de 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 

Nomear a COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SEMANA PEDAGÓGICA: 

Como Presidente : Marcus Vinicius Xavier de Oliveira, SIAPE: 1528394 

Membros:  

David Alves Moreira, SIAPE: 396758 

Jovanir Lopes Dettoni, SIAPE: 1714878 

Sebastião Araújo Nery, SIAPE: 396889 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 

Nomear a COORDENAÇÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO DO PROCESSO CIVIL: 

Bruno Valverde Chahaira – Coordenador, SIAPE: 1962390 

Roosevelt Queiroz Costa - Vice-Cordenador, SIAPE: 396680 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear a COORDENAÇÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO DO PROCESSO CIVIL 

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA. 

Marcus Vinicius Rivoiro - Coordenador, SIAPE: 1719984 

Bruno Valverde Chahaira – Vice-Coordenador, SIAPE: 1962390 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear a COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM SEGURANÇA 

PÚBLICA (SISTEMA PENITENCIÁRIO DE RONDÔNIA): 

Layde Lana Borges da Silva - Coordenadora Geral, SIAPE: 1726918 

Thaís Bernardes Maganhini – Coordenadora Pedagógica, SIAPE: 1718398 

Delson Fernando Barcellos Xavier – Coordenador de Atividades Complementares, 

SIAPE: 1109299 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 0072019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear a COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES – DCJ: 

Isabela Esteves Cury Coutinho – Coordenadora, SIAPE: 1475471 

Delson Fernando Barcellos Xavier – Vice-Coordenador, SIAPE: 1109299 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear a COORDENAÇÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO 

PENITENCIÁRIA: 

Isabela Esteves Cury Coutinho – Coordenadora, SIAPE: 1475471 

Sérgio William Domingues Teixeira – Vice-Coordenador, SIAPE: 386846 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear a COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO: 

Thaís Bernardes Maganhini - Coordenadora, SIAPE: 1718398 

Layde Lana Borges da Silva – Vice-Coordenadora, SIAPE: 1726918 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear como COORDENADORA DE ESTÁGIO a Professora Giselle Araújo 

Gadotti, SIAPE: 1509604 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011/2018-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09 

RESOLVE: 
Nomear para ATUALIZAÇÃO DO MANUAL ACADÊMICO DO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E DE ESTÁGIO a Professora Giselle 

Araújo Gadotti, SIAPE: 1509604 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 

Nomear para COORDENADOR DE MONITORIA o Professor Jovanir Lopes 

Dettoni, SIAPE: 1714878 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear para COORDENADORA DO ENADE a Professora Layde Lana Borges da 

Silva, SIAPE: 1726918 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear para COORDENADORA DE NPJ PRATICA REAL a Professora Maria 

Eugênia de Oliveira Silva, SIAPE: 0701529. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Nomear para COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE PRATICA JURÍDICA -

NPJ o Professor Sebastião Araújo Nery, SIAPE: 396889. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear para COORDENADOR DE NPJ PRATICA SIMULADA o Professor Samuel 

Milet, SIAPE: 2078650. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE:  
Nomear para COORDENADORA DE PESQUISA a Professora Aparecida Luzia 

Alzira Zuin, SIAPE: 1546985. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 018/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018, 

item 09. 

RESOLVE: 
Nomear para o 2º semestre de 2018, o COORDENADOR DO TRABALHO DE 

CONCLUSÃO DE CURSO – TCC o Professor Bruno Valverde Chahaira, SIAPE: 1962390; 

e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

A partir de 2019, nomeia como COORDENADOR DO TRABALHO DE 

CONCLUSÃO DE CURSO – TCC o Professor Jovanir Lopes Dettoni, SIAPE: 1714878 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018,  

RESOLVE: 
Nomear como COORDENADORA DE ATUALIZAÇÃO DO SITE DO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS a Técnica Tatiane Ragnini Picoreli, SIAPE: 

2181879. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020/2019-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 01 

DE FEVEREIRO DE 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso 

de suas atribuições legais, e conforme definido em Reunião Departamental no dia 18/09/2018,  

RESOLVE: 
Nomear como COORDENADOR DE ACOMPANHAMENTO DA 

ESTRUTURAÇÃO DO NOVO NPJ o Técnico Alexandre Henrique Pereira Rocha, SIAPE: 

396483. 
 

 

PORTARIA Nº 1/2019/PROGRAD/UNIR 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas 

atribuições, que lhe são conferidas mediante Portaria nº 394/GR de 11.05.2012, Portaria nº 

902/2016/GR/UNIR de 27.09.2016, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 99991580.000022/2018-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear o Profº Me. João José de Oliveira, CPF 476.001.289-34, SIAPE 0699425, 

como Coordenador do Curso de Língua materna Indígena, doravante denominado como Letras Língua 

Portuguesa e suas Literaturas/turma especial PARFOR – período de 01/01/2019 a 31/01/2021. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

PORTARIA Nº 99/2019/GR/UNIR, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo SEI nº 99955379.000013/2019-

88, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a servidora docente ELEONICE DE FATIMA DAL MAGRO, SIAPE nº 

2280735, para o cargo de Diretora pro-tempore do Campus de Cacoal, Cargo de Direção - CD-02. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

OUTROS 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/2019/DCC/UNIR DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
Chefe em exercício do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria Nº Portaria 495/2016/GR/UNIR, 

RESOLVE: 

Art.1º Criar comissão de trabalho, para no prazo de 5 (cinco) dias úteis, analisar, relatar e 

apresentar parecer sobre as solicitações acadêmicas de aproveitamento de disciplina, via protocolo 

acadêmico, dos alunos do curso de Ciências Contábeis que ingressaram via processo seletivo para 

preenchimento de vagas ociosas UNIR/2019. 

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores: 

I-Cíntia Rosina Flores, SIAPE: 1847529 

II-Vanessa Fernanda Rios de Almeida, SIAPE:  3058151 

III-Edilson Bacinello, SIAPE:  396618 

IV-Josmar Almeida Flores, SIAPE: 2032753 

V – Alex Sandro Silva Araújo, SIAPE: 2279741 

Art. 3ª Designar a servidora Cíntia Rosina Flores, SIAPE: 1847529, como presidente da comissão. 

Art. 4ª Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 4/2019 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto 

no Processo SEI nº 999119573.000053/2019-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Prorrogar o prazo da Ordem de Serviço nº 024/2018/DCJP/UNIR, de 19.09.2018, que 

desgina a servidora Nagila da Silva Araujo Bandeira para desenvolver suas atividades na Secretaria de 

Registro e Controle Acadêmico - SERCA, Campus de Ji-Paraná, até 26.03.2019; 

Art. 2º – Os demais itens da Ordem de Serviço nº 024/2018/DCJP/UNIR permanecem 

inalterados; 

Art. 3º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 
PORTARIA Nº 15/2019/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'I'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa nº. 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando as indicações de gestor de contrato n°. 001/2019/CVHA/UNIR; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 999119606.000015/2018-09. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o teor da Portaria n.º 1097/2017/DCCLIPRAD/UNIR de 19 de dezembro de 

2017, que designou servidores para compor a Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 

Administrativo n.º 28/2017/UNIR, celebrado entre a UNIR e a empresa Araúna Serviços 

Especializados LTDA, que tem por objeto a contratação de serviços de Limpeza e Conservação, 

designados através da Portaria 1097/2017/PRAD/UNIR, de 19 de dezembro de 2017, nos seguintes 

termos: 

Art. 2º -  Dispensar os servidores abaixo relacionados da equipe de Gestão e Fiscalização do 

Contrato administrativo nº 28/2017/UNIR, do referido Contrato, no Campus de Vilhena; 

Nome SIAPE Função 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Nome SIAPE Função 

Fabio dos santos Freitas 2105853 Gestor Titular 

Carla Barbosa Torres de Souza 2271441 Fiscal Técnico Titular 

Josimari dos Santos da Conceição 2162563 Fiscal Técnico Substituto 

Art. 3º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão e 

Fiscalização do Contrato administrativo nº 28/2017/UNIR, celebrado entre a UNIR e a empresa 

Arauna Serviços Especializados Ltda, que tem por objeto contratação de serviços de Limpeza e 

Conservação: 

Nome SIAPE ATUAÇÃO Campus 

Dione Cezemer dos Santos 
211716

6 
Gestor Titular 

Vilhena Carmozina Gomes Teixeira 
226861

0 
Fiscal Técnico Titular 

Rosemeire Nóvo de Oliveira Teixeira 
137895

4 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA Nº 51/2019/DAP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO- SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerandoas disposições da Portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso XIV,a Portaria nº 399/MEC de 10/05/2016;o que consta no 

Processo nº 99911960052.000079/2018-46; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Remover, por motivo de saúde, a servidora PAULA TOMBESI GANDONSKI, 

Matrícula SIAPE nº 1767133, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na 

Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo do Campus de Vilhena, para a 

 Coordenação de Compras e Gestão de Contratos, Campus de Vilhena, com fundamento no Artigo 36, 

Inciso III, Alinea “b”, da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA Nº 96/2019/GR/UNIR, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo SEI nº 999119567.000017/2018-

01, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos autos 

do Processo nº 999119567.000017/2018-01. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486 - Assistente em Administração (Presidente); AMILTON DIOGO DA SILVA, Técnico em 

Contabilidade, SIAPE nº 6050756 (Membro); MARILEIA FERNANDES DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2177428 (Membro), para integrarem a comissão sindicante a que se refere o 

item anterior. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos seus 

trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 
PORTARIA Nº 97/2019/GR/UNIR, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo SEI nº 99955380.000004/2018-

77, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 05.02.2019, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora ELINOHOUSE DA SILVA RODRIGUES, SIAPE nº 2278370, Assistente em 

Administração, lotada na Coordenação de Compras e Gestão de Contratos, do Campus de Rolim de 

Moura. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA Nº 98/2019/GR/UNIR, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo SEI nº 999119600f.000003/2018-

26, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 05.02.2019, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora MARCELA GOMES DA SILVA, SIAPE nº 1789970, Assistente em 

Administração, lotada na Diretoria de Compras, Contratos e Licitações - DCCL. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 
PORTARIA Nº 28/2019/DAP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 01 DE FEVEREIRO DE 

2019. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do 

art. 2º do capítulo II da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo 

nº 999119645.000004/2018-54; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, 

portaria 554/MEC/2013 e resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de 

fevereiro de 2018; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

0058779/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente, DIOGO GONZAGA TORRES NETO matrícula 

SIAPE nº 1521878, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Adjunto (C)-2 

para Adjunto (C)-3 (Denominação (Classe)-Nível) referente ao interstício de 15.01.2017 a 14.01.2019, 

com efeito acadêmico e financeiro a partir de 15.01.2019.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA Nº 33/2019/DGP/PRAD/UNIR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 010 de 05/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da 

UNIR; no Inciso II do Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 11 e 12 da 

Lei nº 11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006 e o que consta no Processo SEI 

nº 99955255.000004/2019-93, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo à Qualificação de 25% (vinte  e cinco por 

cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do 

Mestrado em Educação, à servidora ELIANE BASTOS, matrícula SIAPE nº 2992203, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com 

efeito financeiro a contar de 22/01/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA Nº 34/2019/DGP/PRAD/UNIR 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO-SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da 

UNIR; no Inciso II do Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e 

§ 3º da Lei nº 11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 

009/06, e ainda, no Processo SEI nº 999102043.000002/2019-22; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor MARCELO OLIVEIRA 

DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 2413229, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, Classe E, do Nível 101 para o Nível 201, com efeito financeiro a 

contar de 31/01/2019, referente ao curso descrito abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Tesouro Gerencial: Construção de 

relatórios Gerenciais 
20 

PRIORI 

TREINAMENTOS 
17 a 19/09/2018 

Contabilidade Pública 120 FASUL 
01/11/2018 a 

15/12/2018 

TOTAL de Carga Horária: 140   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 50/2019/DAP/PRAD/UNIR 

A PRÓ REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do 

art. 2º do capítulo II da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo 

nº 99955850.000061/2018-72; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, 

portaria 554/MEC/2013 e resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de 

fevereiro de 2018; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

0064584/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente, DIEGO DE PAIVA VASCONCELOS, matrícula 

SIAPE nº 2078631, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Assistente 

(B)-1 para Assistente (B)-2 (Denominação (Classe)-Nível) referente ao interstício de 17.12.2016 a 

16.12.2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 17.12.2018.      

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


